



Solicitud folio: 00697819

Actopan, Hidalgo, a 18 de septiembre del 2019.

**C. Berenice Hernández Rubio.**

**PRESENTE.**

Con relación a su solicitud recibida vía **(Plataforma Nacional de Transparencia)** por la Unidad de Transparencia del Ayuntamiento de Actopan Hidalgo., el 08 de septiembre del 2019, a las 23:34 horas, con folio número 00697819, y con fundamento en los artículos: 5, 7, 8, 13, 14, 16, 17, 19, 20, 22, 23, 119, 120, 124,125, 127,129, 130, 133 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Hidalgo y del Reglamento de la misma Ley, esta Unidad de Transparencia da respuesta conforme a lo siguiente:

**Por este medio escribo para solicitar información respecto al Programa Municipal de Cambio Climático (PMCC) del municipio. Donde los PMCC son instrumentos programáticos que sirven como guía para combatir el cambio climático y que contemplan medidas de mitigación y adaptación al cambio climático. Si bien, de acuerdo a la Ley General de Cambio Climático los municipios no están obligados a desarrollar planes o programas de acción climática, ya hay municipios que cuentan con dichos instrumentos programáticos.**

Informo a usted que la Dirección de Ecología y Medio Ambiente, no cuenta con un Programa Municipal de cambio climático, pero se realizan algunas acciones al respecto como son:

**Basura Challenge:** esta campaña consistió en limpiar espacios naturales y públicos.

**Campaña #Yo Sin Bolsa, Yo sin Popote:** debido a la gran contaminación que alberga grandes ciudades, la secretaria del medio ambiente y recursos naturales realizo la campaña #Yo sin Bolsa, Yo sin Popote, el cual tiene como objetivo reducir el uso de plástico y popotes.



**ACTOPAN**  
**GOBIERNO DE LA GENTE**  
2016 - 2020

**Relleno Sanitario:** se está concientizando a las personas que están llevando a depositar sus residuos sólidos para el encalado de los mismos y depositarlos en las celdas correspondientes y así tener un mejor control de limpieza.

**Inspección a Ladrilleras:** se realizan visitas de supervisión a hornos ladrilleros en el municipio de Actopan, haciendo hincapié del material que se utiliza para llevar a cabo las quemas.

**Campañas de reforestación:** se están realizando programas de reforestación en las localidades de la parte alta del municipio de Actopan Hgo.

Gracias por ejercer su derecho de acceso a la información, esta Unidad de Transparencia se encuentra a sus órdenes.

**ATENTAMENTE**



**DRA. ELENA ANGÉLICA RAMOS PEDRAZA.**  
**TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**  
**DEL AYUNTAMIENTO DE ACTOPAN.**



- Acceso a la información
- Nueva solicitud de información
- Mis solicitudes
- Reportes
- Público
- Sujeto obligado
- Consulta estadística

Cerrar sesión

**SISTEMA INFOMEX**

Documenta la entrega vía Infomex  
El sujeto obligado responde al solicitante

**Datos generales**

Folio	00697819	Proceso	Solicitud de Información
-------	----------	---------	--------------------------

(Mostrar Detalle...)

Documenta la entrega de Información a través de Infomex

La información solicitada se encuentra disponible en medios electrónicos, por lo que puede consultarla sin costo en este sistema. NOTA: La información puede venir en archivo adjunto, favor de verificarla. Gracias por ejercer tu derecho a la información.

Descripción de la respuesta terminal

Archivo adjunto de respuesta terminal  
Archivos válidos (.txt;.doc;.pdf;.zip;.docx;.xlsx)

**Adjuntar Archivo**

Archivo:  Ningún archivo seleccionado

RESPUESTA.pdf



- Acceso a la información
- Nueva solicitud de información
- Mis solicitudes
- Reportes
- Público
- Sujeto obligado
- Consulta estadística

Cerrar sesión

**SISTEMA INFOMEX**

Documenta la entrega vía Infomex  
El sujeto obligado responde al solicitante

**Datos generales**

Folio	00697819	Proceso	Solicitud de Información
-------	----------	---------	--------------------------

(Mostrar Detalle...)

Documenta la entrega de Información a través de Infomex

La información solicitada se encuentra disponible en medios electrónicos, por lo que puede consultarla sin costo en este sistema. NOTA: La información puede venir en archivo adjunto, favor de verificarla. Gracias por ejercer tu derecho a la información.

Descripción de la respuesta terminal

Buenos días, se adjunta archivo con respuesta a su solicitud de Información.

Archivo adjunto de respuesta terminal  
Archivos válidos (.txt;.doc;.pdf;.zip;.docx;.xlsx)

RESPUESTA.pdf